[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЮЗ ЧЕТЫРЕХ ХУТОРОВ

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от
	12.02.2025г.

	№
	7-р

	хутор Чаплыгин

Об утверждении результатов обобщения правоприменительной

практики при осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории сельского поселения

Союз четырех Хуторов Гулькевичского района
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 г.         № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 27 декабря 2021 г. № 2 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района», уставом сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района:

1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2024 год (прилагается).

2. Разместить настоящее распоряжение на сайте сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения
Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района                                                              А.В. Арчибисов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта распоряжения администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района

«Об утверждении результатов обобщения правоприменительной практики при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов
Гулькевичского района»

Проект подготовлен:

Ведущий специалист администрации

сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

                            О.В. Зозулина
Проект согласован:

Главный специалист администрации

сельского поселения Союз Четырех Хуторов

Гулькевичского района

                    О.В. Рубченко

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района

от 12.02.2025г.    №      7-р

Доклад

о результатах обобщения правоприменительной практики

при осуществлении муниципального контроля

в сфере благоустройства на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района за 2024 год

Настоящий Доклад подготовлен во исполнение пункта 3 статьи 47 Федерального закона от 1 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с целью профилактики нарушения обязательных требований и требований в сфере муниципального контроля в области благоустройства.

Основная цель проведения контрольно-надзорных мероприятий это предупреждение нарушений юридическими лицами, физическими и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

Муниципальный контроль осуществлялся в соответствии с:

Конституцией Российской Федерации;

Градостроительным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 2мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 г. № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (вместе с «Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля», «Требованиями к информационному взаимодействию информационных систем, указанных в частях 1 и 2 статьи 17 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»);

Постановлением правительства Российской Федерации от 30 ноября 2020 г. № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2428 «О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течении года;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок»;

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация»;

Правилами благоустройства территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района, утвержденными решением Совета сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района от 28 июля 2022 г. № 2;

уставом сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района и иными нормативными правовыми актами, относящимися к соблюдению требований в сфере благоустройства.

Анализ наиболее часто выявляемых нарушений

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. №336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлены особенности проведения контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении муниципального контроля, введены ограничения по проведению контрольных (надзорных) мероприятий (далее – КНМ) со взаимодействием.

С марта 2022 года не проводятся плановые и внеплановые КНМ со взаимодействием с контролируемым лицом за исключением объектов с категорией высокого и чрезвычайно высокого риска.

Основными мероприятиями при проведении муниципального контроля в 2024 году стали профилактические мероприятия (консультирование, информирование, профилактический визит, объявление предостережения), а также мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами (выездное обследование, наблюдение за соблюдением обязательных требований).

В целях предупреждения нарушений обязательных требований законодательства контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к несоблюдению данных требований, а также осведомленности о требованиях законодательства, администрация сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района на постоянной основе проводит профилактические мероприятия.

В 2024 году проведено мероприятий:

	Вид контроля
	Контрольное  мероприятие со взаимодействием с контролируемым лицом
	Контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемым лицом
	Профилактические мероприятия

	Наблюдение за соблюдением обязательных требования
	Выездное обследование
	Информирование
	Обобщение правоприменительной практики
	Объявление предостережения
	Консультирование
	Профилактический визит

	Контроль в сфере благоустройства
	0
	48
	9
	7
	1
	0
	35
	0

При проведении профилактических мероприятий, наиболее часто встречающиеся нарушения:

ненадлежащего содержания прилегающих территорий;

складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования мест.

Рекомендации по соблюдению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих данным нарушениям, проведены следующие мероприятия:

на сайте сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещен перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

при рассмотрении обращений граждан проводились разъяснения обязательных требований законодательства в сфере благоустройства;

проводились устные консультации при проведении осмотров, выездов, а также посредством телефонной связи;

проводилось информирование в части осуществления мероприятий (действий) по локализации и ликвидации очагов амброзии полыннолистной и других карантинных сорняков а так же осуществления рейдовых мероприятий по выявлению фактов произрастания дикорастущей конопли и случаев ее незаконного посева.
Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды.

Заключительные положения

В рамках обобщения и анализа правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля были рассмотрены наиболее часто совершаемые правонарушения законодательства.

Рекомендации по соблюдению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, позволяют обеспечить уменьшение на территории сельского поселения Союз Четырех Хуторов Гулькевичского района количества выявляемых нарушений и недопущение их впредь.

Глава сельского поселения
Союз Четырех Хуторов
Гулькевичского района                                                                     А.В. Арчибисов